FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DESPACHO DE CANCELAMENTO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 003/2026

DESPACHO DE CANCELAMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 003/2026

Declaro, para os devidos fins, que a Câmara Municipal de Apodi/RN
procedeu  à  abertura  e  publicação  da  Dispensa  de  Licitação  nº
003/2026, destinada à contratação de sistema de votação.
Ocorre que, após a publicação, verificou-se a existência de solução
gratuita e institucional, disponibilizada por meio do Interlegis, com
utilização  do  SAPL (Sistema de  Apoio  ao  Processo  Legislativo),
plataformas  vinculadas  ao  âmbito  governamental,  capazes  de
atender  às  necessidades  da  Casa  Legislativa,  sem ônus  para  a
Administração.
Diante disso, por razões de economicidade, eficiência e interesse
público,  resta  inviabilizada  a  continuidade  do  procedimento  de
contratação  originalmente  pretendido,  motivo  pelo  qual
DETERMINO  O  CANCELAMENTO  da  referida  Dispensa  de
Licitação,  com  o  consequente  arquivamento  dos  autos,  sem
adjudicação  e  sem  contratação,  adotando-se  as  providências
administrativas  necessárias  à  formalização  do  uso  da  solução
gratuita mencionada.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Apodi-RN, 10 de FEVEREIRO de 2026.

_____________________________________
FILIPE GUSTAVO DE LIMA OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Apodi/RN

Publicado por: ZENICLEIDE GURGEL DE QUEIROZ LUCENA
Código Identificador: 51783761

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 20/02/2026.
EDIÇÃO 2347. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br